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Úvod
Testování hypotéz je jedna ze základních statistických metod, jak zjistit in-

formace ze souboru dat. Mnohokrát se při testování musí předpokládat určitá
vlastnost náhodného výběru. Jeden z častých předpokladů bývá, že náhodný vý-
běr pochází z normálního rozdělení. Přesný t-test, nebo F-test tuto vlastnost
vyžaduje. K testování normality dat existuje celá řada metod, my se zde s jednou
seznámíme.

Tato práce si klade za cíl představit Lillieforsův test normality a ukázat jeho
souvislost s Kolmogorovým-Smirnovým testem. V první kapitole se seznámíme s
Kolmogorovým-Smirnovým testem, ukážeme si jeho jednostrannou a oboustran-
nou verzi. Odvodíme si zajímavé vlastnosti a tvar kritického oboru. Nejdůležitěj-
ším výsledkem této kapitoly bude důkaz konzistence testu.

V druhé kapitole zavedeme Lillieforsův test. Stěžejním výsledkem v této ka-
pitole bude důkaz, že testová statistika je v jistém smyslu univerzální. Tohoto
faktu se následně využije v další kapitole.

Třetí kapitola představí výsledky dvou simulací. Uvedeme zde tabulku aproxi-
mací kritický hodnot Lillieforsova testu a porovnáme jí s již publikovanou. Nako-
nec budeme diskutovat výsledek druhé simulace, kde uvažujeme použití kritických
hodnot z Kolmogorova-Smirnova testu pro test normality.
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1. Jednovýběrový
Kolmogorovův-Smirnovův test

Jednovýběrový Kolmogorovův-Smirnovův test zkoumá, zdali náhodná veličina
má rozdělení určené danou pevně zvolenou spojitou distribuční funkcí. Testová
statistika je založena na porovnání distribuční funkce a empirické distribuční
funkce daného náhodného výběru.

1.1 Model, hypotéza, testová statistika
V následující přípravné sekci budeme vycházet z práce Omelka (2021)(kapi-

tola 5.1).

Definice 1 (empirická distribuční funkce). Nechť X1, X2, . . . ,Xn je náhodný vý-
běr. Potom funkci ˆ︂Fn(x) = 1

n

∑︁n
i=1 1{Xi ≤ x} označujeme empirickou distribuční

funkci.

Kolmogorovův-Smirnovův test uvažuje náhodný výběr X1, X2, . . . ,Xn z roz-
dělení s distribuční funkcí FX z modelu F , o rozsahu n.

Model:
F = {Všechna spojitá rozdělení}.

Chceme zjistit, zdali se distribuční funkce náhodného výběru rovná naší hy-
potetické distribuční funkci F0.

Hypotéza a alternativa:

H0 : FX(x) = F0(x) ∀x ∈ R, H1 : ∃x ∈ R FX(x) ̸= F0(x).

Testová statistika bude založena na vzdálenosti empirické distribuční funkce
v supremální normě. Jinými slovy zaznamenává největší možný absolutní rozdíl
mezi F0(x) a ˆ︂Fn(x).

Testová statistika:
Kn = sup

x∈R

⃓⃓⃓ˆ︂Fn(x) − F0(x)
⃓⃓⃓
. (1.1)

Z tvaru testové statistiky je vidět, že nabývá nezáporných hodnot. Pokud
je F0 skutečná distribuční funkce náhodného výběru X1, . . . ,Xn, pak Kn bude
blízké nule, tedy nabízí se zamítat pro vysoké hodnoty testové statistiky. Z toho
plyne tvar kritického oboru: (C,∞) pro nějaké C > 0. Testovou statistiku lze
ekvivalentně přepsat Kn = max(K+

n ;K−
n ), kde

K+
n = sup

x∈R

(︂ˆ︂Fn(x) − F0(x)
)︂

,

K−
n = sup

x∈R

(︂
F0(x) − ˆ︂Fn(x)

)︂
.

Toto vyjádření Kn dále využijeme pro odvození vlastností testové statistiky a
také pomocí K+

n a K−
n lze zformulovat jednostranná verze testu.
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Pro jednostranný test budeme předpokládat stejný model jako u oboustran-
ného testu. Lišit se bude pouze alternativa a testová statistika.

Hypotéza a alternativa:

H
′

0 : FX(x) = F0(x) ∀x ∈ R,

H
′

1 : ∃x ∈ R FX(x) ̸= F0(x) a FX(x) ≥ F0(x) ∀x ∈ R.

Testová statistika:

K+
n = sup

x∈R

(︂ˆ︂Fn(x) − F0(x)
)︂
. (1.2)

Respektive symetricky pro druhou verzi jednostranného testu.
Hypotéza a alternativa:

H
′′

0 : FX(x) = F0(x) ∀x ∈ R,

H
′′

1 : ∃x ∈ R FX(x) ̸= F0(x) a FX(x) ≤ F0(x) ∀x ∈ R

Testová statistika:

K−
n = sup

x∈R

(︂
F0(x) − ˆ︂Fn(x)

)︂
. (1.3)

Na první pohled je vidět, že nulová hypotéza je u všech tří případů stejná, liší
se pouze alternativa, vůči které testujeme.

1.2 Vlastnosti testové statistiky
V této části budeme pracovat s uspořádaným náhodným výběrem, proto si na

úvod uvedeme jeho definici.

Definice 2 (Uspořádaný náhodný výběr). Nechť X1, . . . ,Xn je náhodný výběr
z jednorozměrného spojitého rozdělení. Seřadíme-li náhodný výběr X1, . . . ,Xn od
nejmenší po největší, získáme uspořádaný náhodný výběr
X(1) < X(2) · · · < X(n−1) < X(n).

Symbolem X(k) rozumíme k-tou nejmenší hodnotu mezi pozorováními
X1, . . . , Xn; nazýváme ji k-tá pořádková statistika.

Lemma 1. Nechť F0 je spojitá distribuční funkce a X1, . . . ,Xn náhodný výběr z
jednorozměrného spojitého rozdělení, potom platí

K+
n = max

1≤i≤n

(︃
i

n
− F0(X(i))

)︃
, K−

n = max
1≤i≤n

(︃
F0(X(i)) − i− 1

n

)︃
.

Důkaz. Podrobný důkaz je uveden v práci Omelka (2021)(Lemma 5.1).

Důsledkem tohoto lemmatu je, že za nulové hypotézy má F0(X(i)) beta rozdělení
viz Omelka (2021)(Věta 2.13). Z toho vyplývá, že rozdělení Kn, K

+
n a K−

n za
platnosti nulové hypotézy (u všech třech typů testů je nulová hypotéza stejná)
nezávisí na F0.
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Lemma 2. Nechť U(i) je i-tá pořádková statistika náhodného výběru o rozsahu
n z rovnoměrného rozdělení na intervalu (0,1) pro i ∈ {1, . . . ,n}. Buď F spojitá
rostoucí distribuční funkce náhodného výběru X1, . . . ,Xn, potom náhodná veličina
F
(︂
X(i)

)︂
má stejné rozdělení jako U(i).

Důkaz. Zvolme i ∈ {1, . . . ,n}. Z předpokladu víme, že existuje inverzní funkce
F−1 k F . Spočtěme distribuční funkci náhodné veličiny F

(︂
X(i)

)︂
.

P
(︂
F
(︂
X(i)

)︂
≤ t

)︂
= P

(︂
X(i) ≤ F−1(t)

)︂
= FX(i)(F

−1(t)) = ⋆

FX(i)(F−1(t)) je distribuční funkce náhodné veličiny X(i). Již z prvního výrazu je
vidět, že pro t ≥ 1 bude pravděpodobnost 1. Pro t ≤ 0 bude pravděpodobnost 0.
Proto se nadále budeme zabývat pro případ 0 < t < 1.

⋆ = 1
B(i,n− i+ 1)

∫︂ F (F −1(t))=t

0
zi−1(1 − z)n−idz

Tato rovnost platí viz Omelka (2021)(Věta 2.13). Lemma plyne z toho, že funkce
W (t) := t pro 0 < t < 1 je distribuční funkce rovnoměrného rozdělení na (0,1).

Poznámka. Předchozí lemma by platilo i bez předpokladu, že funkce F je rostoucí.

Tvrzení 3. Nechť F0 je spojitá distribuční funkce náhodného výběru X1, . . . ,Xn

a K+
n je jako v rovnosti (1.2), potom

P
(︂
K+

n ≤ t
)︂

=

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
0, t ≤ 0,
n!∏︁n

i=1
∫︁ ui+1

i
n

−t
du, 0 < t < 1,

1, t ≥ 1,

kde du = du1 . . . dun (u1 < . . . un) a un+1 = 1.

Důkaz.

P
(︂
K+

n ≤ t
)︂

= P

(︄
sup
x∈R


[…]


)︂T
, protože Dn je funkcí
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(︂
Z(1), . . . , Z(n)

)︂T
. Dále vektor

(︂
Z(1), . . . , Z(n)

)︂T
vznikne seřazením náhodných

veličin Zi. Rozdělení vektoru (Z1, . . . , Zn)T za platnosti nulové hypotézy nezávisí
na parametrech µ a σ2, což plyne z lemmatu 12. Celkem tedy dostáváme, že roz-
dělení Dn za nulové hypotézy nezávisí na µ a σ2.

Jak bylo již výše diskutováno, je možné sestavit tabulku kritických hodnot pro
tento test na základě Monte-Carlo simulace. My provedeme simulaci pro obecný
případ, kdy rozptyl je neznámý.
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3. Simulace

3.1 Aproximace kritických hodnot
V této kapitole budeme uvažovat test definovaný v sekci 2.2. Ve výpočetním

prostředí R-studio jsem implementoval program provádějící Monte-Carlo simulaci
za účelem aproximace rozdělení testové statistiky Tn za nulové hypotézy. Kritické
hodnoty budeme uvažovat pro rozsahy výběru n ∈ {30, 40, 100, 400}. Tento test
bude zřejmě zamítat pro velké hodnoty testové statistiky a kritický obor bude
tvaru C(α) = (q1−α,∞), kde α bude hladina testu a q1−α bude (1 − α)−kvantil
rozdělení Tn za nulové hypotézy. V našem případě budeme uvažovat hladiny
α ∈ {0.01, 0.05, 0.1} .

V simulaci jsem uvažoval 100000 opakování náhodného výběru o rozsahu
30, 40, 100, 400. Stejnou simulaci s počtem opakování až 1000000 provedl Leland
Wilkinson a Gerard E. Dallal v roce 1986. Mé výsledky kritických hodnot (tabulka
3.1) se shodují s publikovanými v článku Dallal a Wilkinson (1986). Respektive
maximální absolutní rozdíl mezi kritickými hodnotami napočítané mojí simulací
a simulací z článku Dallal a Wilkinson (1986) je 0.001 a to pouze ve čtyřech
případech, ve zbytku se v rámci zaokrouhlovací chyby shodují.

3.2 Použití chybného kritického oboru
Z konstrukce Lillieforsova testu normality ze sekce 2.2 si můžeme myslet, že lze

využít výsledek věty 6. Konkrétněji vzít si testovou statistiku Tn, vynásobit
√
n a

použít kritický obor odvozený v sekci 1.3. Dle článku Lilliefors (1967) se ukazuje,
že by tento test měl být konzervativní. Ve shodě s tímto faktem je i výsledek
simulace uvedený v obrázku 3.1. V obrázku uvažujeme distribuční funkci G defi-
novanou ve větě 6 a porovnáváme je s distribučními funkcemi G30, G40, G100, G400.
Gn je empirická distribuční funkce spočítaná ze simulace pro statistiku Tn vyná-
sobenou

√
n pro n ∈ {30, 40, 100, 400}. Z obrázku 3.1 je jasně vidět, že Gn ≥ G,

tedy z tohoto plyne již diskutovaná konzervativnost.
Pro test o rozsahu výběru 400 a hladině významnosti 0.05 jsem provedl detail-

nější simulaci, která má ukázat, jaká zhruba je hladina testu. Tedy použijeme-li
kritický obor odvozený v sekci 1.3 a testovou statistiku

√
nTn, dostáváme test se

skutečnou hladinou zhruba okolo 0.00017, což je o dost nižší hladina, než která
byla požadována.

Dále je na obrázku 3.1 vidět, že se funkce Gn značně překrývají. Zdá se, že
Gn konvergují k nějaké spojité distribuční funkci. Můžeme se tedy domnívat, že√
nTn konverguje v distribuci k nějaké neznámé veličině se spojitou distribuční

funkcí.
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rozsah výběru hladina významnosti
n 0.1 0.05 0.01
30 0.146 0.159 0.184
40 0.127 0.138 0.161
100 0.082 0.089 0.104
400 0.041 0.045 0.052

Tabulka 3.1: Tabulka kritických hodnot

Obrázek 3.1: Porovnání distribučních funkcí

17

Závěr
Práce se věnovala Kolmogorově-Smirnově testu, z kterého vychází Lillieforsův

test normality. Konkrétněji přebírá jeho testovou statistiku.
Zadefinovali jsme si jednostranný Kolmogorův-Smirnovův test a dokázali tvar

distribuční funkce testové statistiky za nulové hypotézy. Pomocí této statistiky
by se odvodil kritický obor tohoto testu. Nicméně distribuční funkce má značně
složitý tvar, proto jsme uvedli asymptotické rozdělení, z kterého se konstruuje
kritický obor pro velké rozsahy výběru.

Následně jsme se věnovali klasickému oboustrannému Kolmogorově-Smirnově
testu. Uvedli jsme základní vlastnosti jeho testové statistiky a podrobně popsali
tvar kritického oboru. V návaznosti jsme ukázali, že tento test je konzistentní pro
jakoukoliv alternativu.

Podrobně jsme popsali model, hypotézu a testovou statistiku pro Lilliefor-
sův test. Pro verzi testu se známým rozptylem jsme dokázali, že rozdělení tes-
tové statistiky nezávisí na neznámém parametru střední hodnoty, ani na známém
rozptylu. Toto nám dalo možnost aproximovat kritické hodnoty pro tento test.
Alternativní vlastnost platí i pro obecný test normality.

V závěru jsme ukázali aproximace kritických hodnot pro Lillieforsův test.
Tyto aproximace se shodovali s výsledky publikovanými jinými autory. Dále jsme
uvažovali použití kritického oboru odvozeného v první kapitole pro test normality.
Na základě výsledků simulace se ukázalo, že by tento test normality byl extrémně
konzervativní.
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A. Přílohy
Zdrojový kód programu R, který provádí simulační studii ze sekce 3.1

• simulace.R
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