## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Lillieforsův test normality

**Autor:** Jaromír Macoun

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce je věnována vybraným vlastnostem Lillieforsova testu normality, který je jedním z klasicky používaných testů ověřujících normální rozdělení náhodného výběru. Test vychází z jednovýběrového Kolmogorovova-Smirnovova testu, kterému je věnována první kapitola. Samotný Lillieforsův test je studován nejprve v teoretické rovině ve druhé kapitole a následně též pomocí simulační studie v kapitole třetí.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma navazuje na látku povinného kurzu *Matematická statistika 1*, zejména pak jeho část věnující se jednovýběrovému Kolmogorovova-Smirnovovu testu s úplně specifikovaným rozdělením za nulové hypotézy. Práce tuto část netriviálním způsobem rozšiřuje a dle názoru vedoucího zcela naplňuje zadání práce.

**Vlastní příspěvek.** Autor předložené bakalářské práce uvádí vlastní důkazy několika tvrzení, jejichž formulaci lze sice vesměs nalézt v literatuře, ale bez uvedení formálního důkazu. Tento je původními autory buď ponechán jako tzv. snadné cvičení pro čtenáře nebo je „proveden“ odkazem na jiné poměrně obecné tvrzení, z něhož však v žádném případě není ihned zřejmé, jakým způsobem toto obecné tvrzení zdůvodňuje to, co má být primárně dokázáno. Na základě sady řádně dokázaných lemmat tak autor např. ukazuje konzistenci jednovýběrového Kolmogorovova-Smirnovova testu (Věta 9) v první kapitole. Ve druhé kapitole je potom ukázáno, že rozdělení testové statistiky Lillieforsova testu nezávisí na neznámých parametrech normálního rozdělení (Věta 13), což je klíčová vlastnost Lillieforsovy testové statistiky pro její použitelnost v praxi. Vlastním příspěvkem autora je též provedení menší simulační studie, kdy (a) „přepočítal“ v literatuře uváděné kritické hodnoty, (b) prozkoumal chování zkoumaného testu, pokud bychom ignorovali fakt, že jsou odhadovány neznámé parametry rozdělení dat za nulové hypotézy.

**Matematická úroveň.** Matematické části textu jsou uváděny ve formě definic a tvrzení při konzistentním používání zavedeného značení. Obě „teoretické“ kapitoly končí zformulováním věty, jejíž důkaz je založen na rozmyšleném použití před tím zformulovaných a dokázaných lemmat či jednodušších tvrzení. Hrubé chyby, mohu-li soudit, se v práci nevyskytují.

**Práce se zdroji.** Zdroje, z nichž práce vychází, jsou řádně a též formálně správným způsobem citovány.

**Formální úprava.** Formální úprava práce je na vysoké úrovni. Zjevné překlepy nebo chyby se v práci vyskytují v míře zcela minimální až nulové.

### ZÁVĚR

Jedná se o velice hezkou práci, kterou bez jakýchkoliv pochyb **doporučuji** uznat jako bakalářskou práci.

doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

V Praze dne 22. června 2021